
Nº 146, segunda-feira, 30 de julho de 2012 33ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012073000033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

PORTARIA No- 1.237, DE 27DE JULHO DE 2012

O REITOR EM EXERCÍCIO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA, nomeado pela Portaria nº 364, de 30 de junho de 2009, no uso de atribuições legais e

regimentais e tendo em vista o disposto no Art. 87 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993,

23373.001071/2011-58, resolve:

I.Aplicar à empresa FM& F TECNOLOGIA LTDA, a penalidade prevista no capitulo XIV do

Edital da Licitação do Pregão Eletrônico nº 10/2010 celebrado com o IFG, de multa no percentual de

10% (dez por cento) sobre o valor da proposta e juros de 1% ( um por cento) ao mês pela permanência

do atraso, sendo o valor da multa de R$ 11.177,14 (Onze mil, cento e setenta e sete reais e quatorze

centavos).

II.Aplicar à mesma empresa a sanção de suspensão temporária do direito de participar de

licitação e impedimento de contratar com o IFG pelo prazo de dois anos.

JOSÉ SERGIO SARMENTO GARCIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA No- 21, DE 5 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Divulgar o resultado da avaliação pedagógica das obras inscritas no âmbito do PRO-

GRAMA NACIONAL DO LIVRO DIDÁTICO - PNLD 2013 - OBRAS COMPLEMENTARES.

Art. 2º As obras selecionadas foram organizadas em seis acervos, conforme relação anexa a esta

Portaria, e serão distribuídos às salas de aula das turmas de 1º, 2º e do 3º ano do ensino fundamental das

escolas públicas que integram os sistemas de educação federal, estadual, municipal e do Distrito Federal

participantes do PNLD.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CESAR CALLEGARI

ANEXO 1

Relação das obras aprovadas

Categoria 1

Acervo 1

CÓDIGO DO LIVRO TÍTULO E D I TO R A ÁREA DE CONHECIMENTO

32352L0000 A ABELHA CONTEXTO DIGITAL E ARTES
GRÁFICAS LTDA EPP

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

32374L0000 A BOLA DOURADA EDITORA FTD SA CIÊNCIAS HUMANAS

32432L0000 A JOANINHA QUE PERDEU AS
PINTINHAS

BEST BOOK COMERCIO DE
LIVROS LTDA

CIÊNCIAS HUMANAS

32506L0000 A VELHINHA NA JANELA AUTÊNTICA EDITORA LTDA CIÊNCIAS HUMANAS

32524L0000 ABC DOS ANIMAIS EDITORA SPOT 1 MARKETING
& CRIAÇÃO VISUAL LTDA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

32618L0000 BELELÉU E OS NÚMEROS PIA SOCIEDADE FILHAS DE
SAO PAULO

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

32658L0000 CADE O DOCINHO QUE ESTA-
VA AQUI?

SARAIVA E SICILIANO S/A LINGUAGENS E CÓDIGOS

32704L0000 CLIC-CLIC, A MÁQUINA BIRU-
TA DO SEU OLAVO

COLEGIO CLARETIANO AS-
SOC. BENEF. ED

LINGUAGENS E CÓDIGOS

32723L0000 COMO VOU? EDITORA SCHWARCZ LTDA CIÊNCIAS HUMANAS

32761L0000 DE AVESTRUZ A ZEBRA ABRIL EDUCAÇÃO SA LINGUAGENS E CÓDIGOS

32850L0000 ERA UMA VEZ UMA BOTA EDITORA BIRUTA LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS

32854L0000 ERA UMA VEZ UMA GOTA DE
C H U VA

EDITORA SCIPIONE S/A CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33051L0000 LILÁS, UMA MENINA DIFE-
RENTE

COSAC & NAIFY EDICOES LT-
DA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

33072L0000 M A R A C AT U PALLAS EDITORA E DISTRI-
BUIDORA LTDA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

33134L0000 MINHA FAMÍLIA É COLORIDA COMBOIO DE CORDA EDITO-
RA LTDA

CIÊNCIAS HUMANAS

33152L0000 MÚSICA NO ZOO FINO TRACO EDITORA LTDA
ME

LINGUAGENS E CÓDIGOS

33205L0000 NUNCA CONTE COM RATI-
NHOS

EDELBRA GRAFICA LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33230L0000 O CASAMENTO DO RATO
COM A FILHA DO BESOURO

FRASE EFEITO ESTUDIO EDI-
TORIAL LTDA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

33335L0000 O MENINO E A GAIOLA AUTÊNTICA EDITORA LTDA CIÊNCIAS HUMANAS

33354L0000 O MUNDINHO AZUL FAROL LITERARIO LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33383L0000 O PEQUENO PARAQUEDISTA BASE EDITORIAL LTDA CIÊNCIAS HUMANAS

33400L0000 O QUE ANA SABE SOBRE ALI-
MENTOS SAUDÁVEIS

EDITORA NOVA ALEXANDRIA
LT D A

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33554L0000 PINGA PINGO PINGADO FINO TRACO EDITORA LTDA
ME

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33627L0000 QUEM VAI FICAR COM O PÊS-
SEGO?

CALLIS EDITORA LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33657L0000 RUAS, QUANTAS RUAS! EDITORA POSITIVO LTDA CIÊNCIAS HUMANAS

33710L0000 SOFIA, A ANDORINHA COMBOIO DE CORDA EDITO-
RA LTDA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

3 3 7 11 L 0 0 0 0 SOLTANDO OS BICHOS GRAFICA EDITORA STAMPPA
LT D A

LINGUAGENS E CÓDIGOS

33713L0000 SOMBRA COSAC & NAIFY EDICOES LT-
DA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

33778L0000 TURMA DA MÔNICA: FOL-
CLORE BRASILEIRO

GIRASSOL BRASIL EDICOES
LT D A

CIÊNCIAS HUMANAS

33830L0000 UMA TARDE DO BARULHO UNI DUNI EDITORA DE LI-
VROS LTDA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

Categoria 1

Acervo 2

CÓDIGO DO LIVRO TÍTULO E D I TO R A ÁREA DE CONHECIMENTO

32372L0000 A BALEIA- CORCUNDA EDITORA BIRUTA LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

32423L0000 A HISTÓRIA DA TARTARUGA GLOBAL EDITORA E DISTRI-
BUIDORA LTDA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

32532L0000 ABRACADABRA EDITORA DO BRASIL SA LINGUAGENS E CÓDIGOS

32540L0000 ÁGUAS ALIS EDITORA LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS

32561L0000 ANIMAIS E OPOSTOS EDITORA UDP LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

32569L0000 AR - PRA QUE SERVE O AR ? EDITORA DIMENSAO LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

32613L0000 BALAS, BOMBONS, CARAME-
LOS

UNO EDUCAÇÃO LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

32616L0000 BEIJO DE BICHO CORTEZ EDITORA E LIVRA-
RIA LTDA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

32623L0000 BICHIONÁRIO ESCRITURAS EDITORA E DIS-
TRIBUIDORA DE LIVROS LT-
DA

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

32666L0000 CANTEIRO - MÚSICAS PARA
BRINCAR

GRÁFICA E EDITORA ANGLO
LT D A

LINGUAGENS E CÓDIGOS

32673L0000 CARTA DO TESOURO PARA
SER LIDA AS CRIANÇAS

ALBANISA LÚCIA DUMMAR
PONTES - ME

CIÊNCIAS HUMANAS

32679L0000 CHAPEUZINHO VERMELHO E
AS CORES

LEMOS EDITORIAL - ME LINGUAGENS E CÓDIGOS

32759L0000 DANDARA, O DRAGÃO E A
LUA

GILMAR CASSOL EDITORA
EPP

CIÊNCIAS HUMANAS

32766L0000 DE MÃOS DADAS DCL DIFUSAO CULTURAL DO
LIVRO LTDA

CIÊNCIAS HUMANAS

32821L0000 É O BICHO! BOA VIAGEM DISTRIBUIDORA
DE LIVROS LTDA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

32878L0000 ESSA NÃO É MINHA CAUDA CALLIS EDITORA LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

32917L0000 FAMÍLIA ALEGRIA GRAFICA EDITORA STAMPPA
LT D A

CIÊNCIAS HUMANAS

32968L0000 GENTE DE MUITOS ANOS AUTÊNTICA EDITORA LTDA CIÊNCIAS HUMANAS

32974L0000 GODÔ DANÇA MANOLE LTDA CIÊNCIAS HUMANAS

33057L0000 LIVRO DOS NÚMEROS, BI-
CHOS E FLORES

EDITORA MOITARA LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33066L0000 MAMÃE É UM LOBO BRINQUE BOOK EDITORA DE
LIVROS

LINGUAGENS E CÓDIGOS



Nº 146, segunda-feira, 30 de julho de 201234 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012073000034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

33283L0000 O GRANDE E MARAVILHOSO
LIVRO DAS FAMÍLIAS

EDIÇOES SM LTDA CIÊNCIAS HUMANAS

33309L0000 O LIVRO DAS ADIVINHAS TEXTO EDITORES LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS
33337L0000 O MENINO NITO PALLAS EDITORA E DISTRI-

BUIDORA LTDA
CIÊNCIAS HUMANAS

33442L0000 O TEMPO EDITORA DE CULTURA LTDA CIÊNCIAS HUMANAS
33476L0000 OS FEITIÇOS DO VIZINHO AUTÊNTICA EDITORA LTDA CIÊNCIAS HUMANAS
33534L0000 PATO ! C O E L H O ! COSAC & NAIFY EDICOES LT-

DA
LINGUAGENS E CÓDIGOS

33555L0000 PINGO-D`ÁGUA EDITORA MIGUILIM LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33606L0000 QUE DELÍCIA DE BOLO! SIGNO EDITORA LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33734L0000 TEM ALGUMA COISA EMBAI-
XO DO COBERTOR!

EDITORA FTD SA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

Categoria 2
Acervo 1

CÓDIGO DO LIVRO TÍTULO E D I TO R A ÁREA DE CONHECIMENTO
32379L0000 A CAIXA PRETA EDITORA MELHORAMENTOS

LT D A
CIÊNCIAS HUMANAS

32400L0000 A ECONOMIA DE MARIA EDITORA DO BRASIL SA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

32403L0000 A ESCOLA DO CACHORRO
S A M B I S TA

EDITORA ATICA S/A LINGUAGENS E CÓDIGOS

32475L0000 A POLUIÇÃO TEM SOLUÇÃO EDITORA NOVA ALEXANDRIA
LT D A

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

32482L0000 A QUARTA-FEIRA DE JONAS FUNDACAO DEMOCRITO RO-
CHA

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

32531L0000 ABECEDÁRIO HILÁRIO ABACATTE EDITORIAL LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS
32544L0000 A L B E RT BERLENDIS EDITORES LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-

TEMÁTICA
32564L0000 APOSTANDO COM O MONS-

TRO
CALLIS EDITORA LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-

TEMÁTICA
32627L0000 BICHOS SÃO TODOS...BICHOS EDITORA DO BRASIL SA LINGUAGENS E CÓDIGOS
32650L0000 BUMBA-BOI COMBOIO DE CORDA EDITO-

RA LTDA
CIÊNCIAS HUMANAS

32786L0000 DESVENDANDO A ORQUES-
TRA FORMANDO PLATEIAS

SARAIVA E SICILIANO S/A LINGUAGENS E CÓDIGOS

32868L0000 ESCRITA: UMA GRANDE IN-
VENÇÃO

IN PACTO COMÉRCIO DE RE-
VISTAS LTDA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

32961L0000 GATO, CASTELO, ELEFANTE? RHJ LIVROS LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS
32990L0000 HISTÓRIA DE DENTINHO SIGNO EDITORA LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-

TEMÁTICA
33008L0000 IGUAIS, MAS DIFERENTES MODULO ED. E DESENVOL.

EDUCACIONAL LTDA
LINGUAGENS E CÓDIGOS

33028L0000 JUNTOS NA ALDEIA BERLENDIS EDITORES LTDA CIÊNCIAS HUMANAS
33069L0000 MÃO E CONTRAMÃO - A

AVENTURA DO TRÂNSITO
GRÁFICA E EDITORA ANGLO
LT D A

CIÊNCIAS HUMANAS

33083L0000 MAS QUE BANDEIRA ! EDITORA DIMENSAO LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS
33165L0000 NÃO É BRINCADEIRA ESCALA EMPRESA DE COMU-

NICAÇÃO INTEGRADA
CIÊNCIAS HUMANAS

33235L0000 O CÉU AZUL DE GIOTTO EDITORA ROCCO LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS
33524L0000 PARA COMER COM OS OLHOS MARCELO DUARTE COMUNI-

CAÇÕES EPP
LINGUAGENS E CÓDIGOS

33527L0000 PARA QUE SERVE UM LIVRO? EDITORA PULO DO GATO LT-
DA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

33562L0000 PLANTANDO AS ÁRVORES DO
QUÊNIA

COMBOIO DE CORDA EDITO-
RA LTDA

CIÊNCIAS HUMANAS

33589L0000 PRIMEIROS MAPAS - COMO
ENTENDER E CONSTRUIR

GRÁFICA E EDITORA ANGLO
LT D A

CIÊNCIAS HUMANAS

33614L0000 QUEM É A GLÓRIA? EDITORA DUBOLSINHO LTDA CIÊNCIAS HUMANAS
33615L0000 QUEM É O CENTRO DO MUN-

DO?
ELEMENTAR PUBLICAÇÕES E
EDITORA LTDA

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33728L0000 TARSILA, MENINA PINTORA PIA SOCIEDADE DE SAO PAU-
LO

CIÊNCIAS HUMANAS

33758L0000 TODAS AS CORES DO MAR EDITORA GAIA LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33772L0000 TUDO POR CAUSA DO PUM? MODULO ED. E DESENVOL.
EDUCACIONAL LTDA

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33840L0000 USANDO AS MÃOS: CONTAN-
DO DE CINCO EM CINCO

EDITORA MECA LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

Categoria 2
Acervo 2

CÓDIGO DO LIVRO TÍTULO E D I TO R A ÁREA DE CONHECIMENTO
32575L0000 ARCO-ÍRIS VIEIRA E LENT CASA EDITO-

RIAL LTDA
CIÊNCIAS HUMANAS

32606L0000 ASSIM OU ASSADO? SARAIVA SA LIVREIROS EDI-
TO R E S

LINGUAGENS E CÓDIGOS

32643L0000 BRUNA E A GALINHA D'AN-
GOLA

PALLAS EDITORA E DISTRI-
BUIDORA LTDA

CIÊNCIAS HUMANAS

32697L0000 CIRANDA DAS VOGAIS RHJ LIVROS LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS
32698L0000 CIRANDA DO ABC MR CORNACCHIA LIVRARIA E

EDITORA LTDA
LINGUAGENS E CÓDIGOS

32781L0000 DELÍCIAS E GOSTOSURAS SALAMANDRA EDITORIAL LT-
DA

CIÊNCIAS HUMANAS

32785L0000 DESVENDANDO A BATERIA
DA ESCOLA DE SAMBA

SARAIVA E SICILIANO S/A LINGUAGENS E CÓDIGOS

32824L0000 É UM LIVRO EDITORA SCHWARCZ LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS
32858L0000 ERA UMA VEZ... 1,2,3 LEMOS EDITORIAL - ME CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-

TEMÁTICA
32888L0000 ESTRELAS E PLANETAS BRINQUE BOOK EDITORA DE

LIVROS
CIÊNCIAS HUMANAS

32930L0000 FESTA DA TAQUARA EDITORA UDP LTDA CIÊNCIAS HUMANAS
32954L0000 FREDERICO GODOFREDO ELEMENTAR PUBLICAÇÕES E

EDITORA LTDA
CIÊNCIAS HUMANAS

32980L0000 GRANDE PEQUENO BOA VIAGEM DISTRIBUIDORA
DE LIVROS LTDA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

33070L0000 MAPA DE SONHOS LIVRARIA MARTINS FONTES
EDITORA LTDA

CIÊNCIAS HUMANAS

33085L0000 MATAR SAPO DÁ AZAR MODULO ED. E DESENVOL.
EDUCACIONAL LTDA

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33164L0000 NÃO AFUNDE NO LIXO! EDITORA TERRA DO SABER
LT D A

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33224L0000 O CAMINHO DO RIO EDITORA DIMENSAO LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33326L0000 O LUGAR DAS COISAS CALLIS EDITORA LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS
33435L0000 O SILENCIOSO MUNDO DE

FLOR
FINO TRACO EDITORA LTDA
ME

LINGUAGENS E CÓDIGOS

33439L0000 O TABULEIRO DA BAIANA PALLAS EDITORA E DISTRI-
BUIDORA LTDA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

33553L0000 PIGMEUS, OS DEFENSORES
DA FLORESTA

FAROL LITERARIO LTDA CIÊNCIAS HUMANAS

33617L0000 QUEM GANHOU O JOGO? RICHMOND EDUCAÇÃO LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33656L0000 ROSA DOS VENTOS GLOBAL EDITORA E DISTRI-
BUIDORA LTDA

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33660L0000 RUPI! O MENINO DAS CAVER-
NAS

BRINQUE BOOK EDITORA DE
LIVROS

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33697L0000 SER CRIANÇA É ... COLEGIO CLARETIANO AS-
SOC. BENEF. ED

CIÊNCIAS HUMANAS

33703L0000 SEURAT E O ARCO IRIS JPA LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS
33724L0000 TANTA ÁGUA EDITORA DIMENSAO LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-

TEMÁTICA
33727L0000 TARSILA E O PAPAGAIO JUVE-

NAL
EDITORA DO BRASIL SA LINGUAGENS E CÓDIGOS

33779L0000 TXOPAI E ITÔHÃ SARAIVA SA LIVREIROS EDI-
TO R E S

CIÊNCIAS HUMANAS

33869L0000 VIAGENS DE UM PÃOZINHO CORTEZ EDITORA E LIVRA-
RIA LTDA

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

Categoria 3
Acervo 1

CÓDIGO DO LIVRO TÍTULO E D I TO R A ÁREA DE CONHECIMENTO
32368L0000 A ÁRVORE DA FAMÍLIA MARCELO DUARTE COMUNI-

CAÇÕES EPP
CIÊNCIAS HUMANAS

32485L0000 A RAINHA DA BATERIA LAZULI EDITORA LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS
32523L0000 ABC DOIDO EDITORA MELHORAMENTOS

LT D A
LINGUAGENS E CÓDIGOS

32553L0000 ALMANAQUE MALUQUINHO
PRA QUE DINHEIRO ?

EDITORA GLOBO SA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

32598L0000 AS PANQUECAS DE MAMA
PA N YA

EDIÇOES SM LTDA CIÊNCIAS HUMANAS

32599L0000 AS PAREDES TÊM OUVIDOS EDITORA NOVA FRONTEIRA
PARTICIPAÇÕES SA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

32615L0000 BATUQUE DE CORES A PÁGINA DISTRIBUIDORA
DE LIVROS LTDA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

32664L0000 CANÇÃO DOS POVOS AFRICA-
NOS

IMEPH-INST META DE EDUC
PESQ E FORMAÇÃO DE REC
HUM

CIÊNCIAS HUMANAS

32695L0000 CIRANDA ALBANISA LÚCIA DUMMAR
PONTES - ME

CIÊNCIAS HUMANAS

32807L0000 DUDU E A TAGARELA BAC VIEIRA E LENT CASA EDITO-
RIAL LTDA

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

32932L0000 FESTIVAL DE PRIMAVERA EDITORA ROCCO LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS
32981L0000 GRAVURA AVENTURA UNIVERSO LIVROS LTDA CIÊNCIAS HUMANAS
32996L0000 HISTÓRIAS DE AVÔ E AVÓ EDITORA SCHWARCZ LTDA CIÊNCIAS HUMANAS
33016L0000 JABUTI SABIDO E MACACO

METIDO
EDITORA OBJETIVA LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-

TEMÁTICA
33021L0000 JOÃO DAS LETRAS EDITORA FTD SA CIÊNCIAS HUMANAS
33310L0000 O LIVRO DAS COMBINAÇÕES:

QUANDO UM PAÍS JOGA JUN-
TO

EDITORA SCIPIONE S/A CIÊNCIAS HUMANAS

33433L0000 O SENHOR DAS HISTORIAS EDITORA NEMO LTDA-ME CIÊNCIAS HUMANAS
33477L0000 OS FILHOTES DO VOVÔ CO-

RUJA
CALLIS EDITORA LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-

TEMÁTICA
33551L0000 PÉS NA AREIA: CONTANDO

DE DEZ EM DEZ
EDITORA MECA LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-

TEMÁTICA
33582L0000 POR QUE SOMOS DE CORES

DIFERENTES?
A GIRAFA EDITORA LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-

TEMÁTICA
33588L0000 PRETINHO, MEU BONECO

QUERIDO
EDITORA DO BRASIL SA CIÊNCIAS HUMANAS

33647L0000 RIMAS SABOROSAS EDITORA MODERNA LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33650L0000 RITMO É TUDO EDITORA SCIPIONE S/A LINGUAGENS E CÓDIGOS
33658L0000 RUBENS, O SEMEADOR RICHMOND EDUCAÇÃO LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-

TEMÁTICA
33676L0000 SE O LIXO FALASSE... EDITORIAL VINTE E CINCO

LT D A
CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33702L0000 SEU FLAUTIM NA PRAÇA DA
HARMONIA

RHJ LIVROS LTDA CIÊNCIAS HUMANAS

33742L0000 TEMPO, TEMPO, TEMPO:
QUEM PODE COM ELE?

EDITORA POSITIVO LTDA CIÊNCIAS HUMANAS

33804L0000 UM POR TODOS TODOS POR
UM

CORTEZ EDITORA E LIVRA-
RIA LTDA

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33808L0000 UM SAPO DENTRO DE UM SA-
CO

FUNDACAO DEMOCRITO RO-
CHA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

33864L0000 VIAGEM AO MUNDO INDÍGE-
NA

BERLENDIS EDITORES LTDA CIÊNCIAS HUMANAS

Categoria 3
Acervo 2

CÓDIGO DO LIVRO TÍTULO E D I TO R A ÁREA DE CONHECIMENTO
32453L0000 A MENINA, O COFRINHO E A

VOVÓ
GAUDI EDITORIAL LTDA CIÊNCIAS HUMANAS

32473L0000 A PIPA E A FLOR VERUS EDITORA LTDA CIÊNCIAS HUMANAS
32545L0000 ALBERTO: DO SONHO AO

VOO
EDITORA SCIPIONE S/A CIÊNCIAS HUMANAS

32629L0000 BIS EDITORA SCHWARCZ LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS
32717L0000 COMO FAZÍAMOS SEM... EDITORA ORIGINAL LTDA CIÊNCIAS HUMANAS
32748L0000 CORES EM CORDEL SARAIVA E SICILIANO S/A LINGUAGENS E CÓDIGOS
32808L0000 DUDU E O PROFESSOR AS-

PERGILO
VIEIRA E LENT CASA EDITO-
RIAL LTDA

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

32831L0000 EM BUSCA DA MELECA PER-
DIDA

EDITORA ORIGINAL LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

32992L0000 HISTÓRIAS À BRASILEIRA - A
DONZELA GUERREIRA E OU-
TRAS

EDITORA CLARO ENIGMA LT-
DA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

32994L0000 HISTÓRIAS DA NOSSA GENTE MAZZA EDIÇÕES LTDA CIÊNCIAS HUMANAS
33002L0000 HISTÓRIAS ENCANTADAS

AFRICANAS
RHJ LIVROS LTDA CIÊNCIAS HUMANAS

33014L0000 IRMÃOS GÊMEOS CALLIS EDITORA LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33065L0000 MALUQUICES MUSICAIS E
OUTROS POEMAS

EDITORA PEIROPOLIS LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS

33123L0000 MEU PRIMEIRO LIVRO DOS
CINCO SENTIDOS

ESCALA EMPRESA DE COMU-
NICAÇÃO INTEGRADA

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33291L0000 O HERÓI DE DAMIÃO A GIRAFA EDITORA LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS
33316L0000 O LIVRO DO PODE-NÃO-PODE EDITORA FTD SA CIÊNCIAS HUMANAS



Nº 146, segunda-feira, 30 de julho de 2012 35ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012073000035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

33365L0000 O ÔNIBUS MÁGICO - NO IN-
TERIOR DA TERRA

EDITORA ROCCO LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33391L0000 O PIRULITO DO PATO EDITORA SCIPIONE S/A CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

3 3 4 11 L 0 0 0 0 O QUE DIZEM AS PALAVRAS EDITORA LÊ LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS
33479L0000 OS GUARDADOS DA VOVÓ RODA VIVA EDITORA LTDA CIÊNCIAS HUMANAS
33532L0000 PASSARINHOS E GAVIÕES RICHMOND EDUCAÇÃO LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS
33558L0000 PINTURA AVENTURA FAROL LITERARIO LTDA CIÊNCIAS HUMANAS
33566L0000 POEMAS PROBLEMAS EDITORA DO BRASIL SA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-

TEMÁTICA
33580L0000 POR QUE OS GÊMEOS SÃO

TÃO IGUAIS
A GIRAFA EDITORA LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-

TEMÁTICA

33635L0000 RÁDIO 2031 FINO TRACO EDITORA LTDA
ME

LINGUAGENS E CÓDIGOS

33661L0000 SABORES DA AMÉRICA EDITORA UDP LTDA CIÊNCIAS HUMANAS

33694L0000 SEM PÉ NEM CABEÇA SARAIVA E SICILIANO S/A LINGUAGENS E CÓDIGOS

33700L0000 SERINGUEIRA EDITORA WMF MARTINS
FONTES LTDA

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33833L0000 UMA VIAGEM AO ESPAÇO QUINTETO EDITORIAL LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33886L0000 VIVIANA, A RAINHA DO PIJA-
MA

SALAMANDRA EDITORIAL LT-
DA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 131, DE 27 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e o Relatório SERES/DIREG/COREG nº 00009/2012, da Diretoria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, conforme consta do Processo nº
23000.004749/2007-14, Registro SAPIEnS nº 20060014138, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Fica reconhecido, para fins de expedição e registro de diploma dos alunos ingressantes até o ano de 2006, da habilitação em Gestão Ambiental do curso de Administração, bacharelado, com 100 (cem)
vagas, no turno noturno, ministrado pela Faculdade de Desenvolvimento Sustentável de Cruzeiro do Sul, na Rodovia BR 307, nº 4080, Km 09, Boca da Alemanha, no município de Cruzeiro do Sul, estado do Acre,
mantido pelo Instituto de Educação, Ciências e Tecnologia do Vale do Juruá - IEVAL, com sede no município de Cruzeiro do Sul, estado do Acre.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado neste artigo.
Art. 2º Encerra-se a oferta da habilitação em Gestão Ambiental.
Art. 3º O curso passará a denominar-se Administração.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIA No- 132, DE 27 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 02 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e o Relatório SERES/DIREG/CGARCES nº 00010/2012, da Diretoria de Regulação da Educação Superior, conforme consta do Processo nº 23000.002042/2006-84,
Registro SAPIEnS nº 20050013338, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Fica reconhecido o curso de Educação Física, bacharelado, com 120 (cento e vinte) vagas totais anuais, nos turnos diurno e noturno, ministrado pelas Faculdades Integradas de Bauru, na Rua Rodolfino
Dias Domingues, nº 11, Bairro Jardim Ferraz, no Município de Bauru, no estado de São Paulo, mantida pela Associação Raniere de Educação e Cultura, com sede no município de Bauru, no estado de São Paulo,
nos termos do disposto no artigo 10, § 7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado neste artigo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIA No- 133, DE 27 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro

e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 11 0 0 8 0 9 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHORA DO
PAT R O C Í N I O

SOCIEDADE DE NOSSA SENHORA DO PATROCINIO
S/S LTDA

RUA DO PATROCÍNIO, 716, BLOCOS VIII, IX, X E XII, CEN-
TRO, ITU/SP

2. 200814778 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE EDUCACIONAL DE ARAUCÁRIA ASSENAR - ENSINO DE ARAUCÁRIA LTDA AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS, 3.803, THOMAS COELHO,
ARAUCÁRIA/PR

3. 2 0 0 8 0 8 8 11 ARTES VISUAIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE SENAI-CETIQT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL SENAI

AVENIDA DAS AMÉRICAS , 3434, BL. 5 - TÉRREO, BARRA
DA TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

4. 2 0 11 0 8 1 6 0 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, MARTELOS, JUIZ DE
FORA/MG

5. 2 0 11 0 8 5 3 8 CIÊNCIAS SOCIAIS (Licenciatura) 120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MI-
NAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR, 500, CORAÇÃO EUCARÍSTICO,
BELO HORIZONTE/MG

6. 201007897 BIOLOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BA-
HIA - UFRB

RUA RUI BARBOSA, 710, SEDE DA UFRB, CENTRO, CRUZ
DAS ALMAS/BA

7. 201000840 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DO RECIFE ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA CAMILO COLIER, 136, CORDEIRO, RECIFE/PE

8. 200900921 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológi-
co)

100 (cem) UNIVERSIDADE NILTON LINS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR NILTON LINS AV. SANTA CRUZ MACHADO, 700, JAPIIM, MANAUS/AM

9. 2 0 111 0 0 9 4 ENGENHARIA ELETRÔNICA (Bacharela-
do)

180 (cento e oiten-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO PADRE ANCHIETA SOCIEDADE PADRE ANCHIETA DE ENSINO LTDA AV. DR. ADONIRO LADEIRA, 94, KM 55,5 VIA ANHANGÜERA,
VL. NOVA JUNDIAINÓPOLIS, JUNDIAÍ/SP

10. 200813377 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 60 (sessenta) INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS APLICADAS
- ISCA

ASSOCIAÇÃO LIMEIRENSE DE EDUCAÇÃO ALIE VIA 147 LIMEIRA-PIRACICABA, KM 4, CAIXA POSTAL 98,
CRUZ DO PADRE, LIMEIRA/SP

11 . 200914718 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PARAÍSO ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL SOUZA GRAFF S/S
LT D A

RUA VISCONDE DE ITAÚNA, 2671, PARAÍSO, SÃO GONÇA-
LO/RJ

12. 201000250 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGÉLICA LUTERANA SAO PAU-
LO - CELSP

RUA FARROUPILHA , 8001, CANOAS, CANOAS/RS


	Portaria 21 05-07-2012 (Resultado Obras Compl) pag 1
	Portaria 21 05-07-2012 (Resultado Obras Compl) pag 2
	Portaria 21 05-07-2012 (Resultado Obras Compl) pag 3



